
 

   Consiglio Nazionale delle Ricerche 
National Research Council 

Istituto di Bioscienze e BioRisorse 
Institute of Biosciences and BioResources 

Sede/Headquarter:  Via G. Amendola, 165/A - 70126 Bari (BA)  +  39 080 5583400     + 39 080 5587566 
 

 Firenze Via Madonna del Piano, 10 50019 Sesto Fiorentino (FI)  +  39  055  52251  +  39  055  5225729 

Sedi territoriali Napoli Via Pietro Castellino, 111 80131 Napoli (NA)  +  39  081  6132280  +  39  081  6132634 

Research Divisions Palermo Corso Calatafimi, 414  90129 Palermo (PA)  +  39  091  6574578  +  39  091  423424 

  Perugia Via Madonna Alta, 130  06128 Perugia (PG)  +  39  075  5014811  +  39  075  5014869 

  Portici Via Università, 133 80055 Portici (NA)    +  39  081  2539026  +  39  081  2532145 
 

Partita Iva/Vat number: 02118311006 – Codice fiscale  80054330586 

 

Decisione a contrattare “ semplificata ” per affidamento diretto per servizi e forniture 

 

PROVVEDIMENTO 

 

Affidamento diretto della fornitura di SERVIZIO DI SEQUENZIAMENTO NGS RNA ai 

sensi dell’art.51 del D.L. 77/2021 convertito con L.108/2021 

                    

 

IL RUOS 

 

- VISTO il d.lgs. 31 Dicembre 2009 n. 213, recante “Riordino del Consiglio Nazionale delle 

Ricerche in attuazione dell’articolo 1 della Legge 27 settembre 2007, n. 165”; 

- VISTO il d.lgs. 25 novembre 2016 n. 218, recante “Semplificazione delle attività degli enti 

pubblici di ricerca ai sensi dell'articolo 13 della legge 7 agosto 2015, n. 124”; 

- VISTA la legge 7 agosto 1990, n. 241 recante “Nuove norme in materia di procedimento 

amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi” pubblicata sulla Gazzetta 

Ufficiale n. 192 del 18/08/1990 e s.m.i.; 

- VISTO il d.lgs. 18 aprile 2016, n. 50 relativo a “Codice dei contratti pubblici” pubblicato sul 

Supplemento Ordinario n. 10 alla Gazzetta Ufficiale n. 91 del 19/04/2016 e successive disposizioni 

integrative e correttive introdotte dal decreto legislativo 19 aprile 2017, n. 56 e s.m.i. (nel seguito 

per brevità “Codice”); 

- VISTO l’art. 59 del Regolamento di Amministrazione, Contabilità e Finanza del Consiglio 

Nazionale delle Ricerche rubricato “Decisione a contrattare” – DPCNR del 04/05/2005 prot. 

0025034 pubblicato sulla G.U.R.I. n. 124 del 30/05/2005 – Supplemento Ordinario n. 101; 

- VISTO il Decreto del Presidente della Repubblica 5 ottobre 2010, n. 207 recante “Regolamento di 

esecuzione ed attuazione del Codice dei contratti” per le parti non espressamente abrogate dal 

Codice sopra richiamato; 

- VISTA la legge 6 novembre 2012, n. 190 recante “Disposizioni per la prevenzione e la 

repressione della corruzione e dell'illegalità nella pubblica amministrazione” pubblicata sulla 

Gazzetta Ufficiale n. 265 del 13/11/2012; 

- VISTO il d.lgs. 14 marzo 2013, n. 33 recante “Riordino della disciplina riguardante il diritto di 

accesso civico e gli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle 

pubbliche amministrazioni” pubblicato sulla Gazzetta Ufficiale n. 80 del 05/04/2013 e successive 

modifiche introdotte dal d.lgs. 25 maggio 2016 n. 97; 

- VISTE le linee guida n. 3 dell’Autorità Nazionale Anticorruzione di attuazione del Codice, recanti 

“Nomina, ruolo e compiti del responsabile unico del procedimento per l’affidamento di appalti e 

concessioni” approvate con delibera n. 1096 del 26/10/2016 e relativo aggiornamento al d.lgs. 56 

del 19/04/2017 approvato con deliberazione del Consiglio n. 1007 dell’11/10/2017; 

- VISTE le linee guida n. 4 dell’Autorità Nazionale Anticorruzione di attuazione del Codice, recanti 

“Procedure per l’affidamento dei contratti pubblici di importo inferiore alle soglie di rilevanza 

comunitaria, indagini di mercato e formazione e gestione degli elenchi di operatori economici” 

approvate dal Consiglio dell’Autorità con delibera n. 1097 del 26/10/2016 e relativo aggiornamento 

al d.lgs. 56 del 19/04/2017 approvato con deliberazione del Consiglio n. 206 del 01/03/2018 e 



 

   Consiglio Nazionale delle Ricerche 
National Research Council 

Istituto di Bioscienze e BioRisorse 
Institute of Biosciences and BioResources 

Sede/Headquarter:  Via G. Amendola, 165/A - 70126 Bari (BA)  +  39 080 5583400     + 39 080 5587566 
 

 Firenze Via Madonna del Piano, 10 50019 Sesto Fiorentino (FI)  +  39  055  52251  +  39  055  5225729 

Sedi territoriali Napoli Via Pietro Castellino, 111 80131 Napoli (NA)  +  39  081  6132280  +  39  081  6132634 

Research Divisions Palermo Corso Calatafimi, 414  90129 Palermo (PA)  +  39  091  6574578  +  39  091  423424 

  Perugia Via Madonna Alta, 130  06128 Perugia (PG)  +  39  075  5014811  +  39  075  5014869 

  Portici Via Università, 133 80055 Portici (NA)    +  39  081  2539026  +  39  081  2532145 
 

Partita Iva/Vat number: 02118311006 – Codice fiscale  80054330586 

 

relativo ulteriore aggiornamento con delibera del Consiglio n. 636 del 10/07/2019 al decreto legge 

18/04/2019, n. 32, convertito con legge 14/06/2019, n. 55; 

- VISTO il decreto legge n. 76/2020, convertito, con modificazioni, nella legge 11 settembre 2020, 

n. 120 che ha introdotto una disciplina transitoria fino al 31/12/2021, a carattere speciale, per gli 

affidamenti dei contratti pubblici di importo inferiore alle soglie comunitarie, al fine di incentivare 

gli investimenti pubblici nel settore delle infrastrutture, nonché al fine di far fronte alle ricadute 

economiche negative a seguito delle misure di contenimento e dell’emergenza sanitaria globale del 

COVID-19; 

- VISTO il D.L. 77/2021 art. 51 convertito con L. 108/2021; 

- VALUTATA l’opportunità, in ottemperanza alla suddetta normativa, di procedere ad affidamento 

diretto mediante provvedimento contenente gli elementi essenziali descritti nell’art. 32, comma 2, 

del Codice; 

- CONSIDERATO che per gli acquisti di importo inferiore a 5.000,00 euro non si rilevano gli 

obblighi di ricorso al MePA o ad altri mercati elettronici (proprio o della centrale regionale di 

riferimento) o al sistema telematico della centrale regionale di riferimento (art. 1, comma 450, l. 

296/2006 come modificato dall’art. 1, comma 130, della l. 145/2018); 

- VISTA la richiesta di acquisto pervenuta da SORAYA MOUSAVI relativa alla necessità di 

procedere all’acquisizione di SERVIZIO DI SEQUENZIAMENTO NGS RNA nell’ambito delle 

attività previste dal progetto “ACCORDO DI COLLABORAZIONE SCIENTIFICA TRA CNR-

ISAFOM E CNR-IBBR - GAL XLOKK  MEASURE 19.3  CUP B15F21002350006” e 

“ACCORDO DI COLLABORAZIONE CNR-IPSP”  mediante affidamento diretto al fornitore 

MACROGENE EUROPE B.V. per un importo di € 7.095,00 oltre IVA.  
- il cui preventivo è stato individuato a seguito di indagine di mercato  ed è allegato alla richiesta 

medesima; 

Il prezzo è considerato congruo e proficuo per l’Ente. 

 

- RAVVISATA la necessità di procedere all’affidamento della fornitura de qua in ottemperanza 

alle disposizioni normative attualmente vigenti direttamente dal fornitore MACROGENE EUROPE 

B.V.  precedentemente indicato; 

- CONSIDERATO che trattasi di beni funzionalmente destinati all’attività di ricerca e che pertanto 

trovano applicazioni le disposizioni di cui all’art. 10 comma 3 del d.lgs. 218/2016 (per tutti i beni 

eccetto ICT) o all’art. 4 comma 1 lettera b) del D.L. 126/2019 convertito in L. 159/2019 (solo beni 

ICT); 

- VISTA la delibera n. 140 del 27 febbraio 2019 dell’Autorità Nazionale Anticorruzione avente ad 

oggetto “Chiarimenti in materia di garanzia provvisoria e garanzia definitiva” per gli acquisti 

inferiori alle soglie di rilevanza comunitaria; 

- CONSIDERATO che, sulla base dell’importo della fornitura, inferiore alla soglia di rilievo 

comunitario di cui all’Art. 35 del Codice, ai sensi dell’Art. 1, comma 2, lett. a), del D.L. 76/2020 è 

possibile procedere all’affidamento diretto ad un singolo operatore economico per importi inferiori 

a € 75.000,00 IVA esclusa, dell’art. 51 comma 1 lettera a) D.L. 77/2021 convertito con Legge 108 

in data 30/07/2021 che aumenta la soglia dell’affidamento diretto a € 139.000,00 IVA esclusa; 

- VISTO il piano di gestione 2022 approvato dal CNR (Delibera 193 del 21/12/2021); 

- ACCERTATA la disponibilità finanziaria per la copertura della spesa sui fondi del progetto 

“ACCORDO DI COLLABORAZIONE SCIENTIFICA TRA CNR-ISAFOM E CNR-IBBR - GAL 



 

   Consiglio Nazionale delle Ricerche 
National Research Council 

Istituto di Bioscienze e BioRisorse 
Institute of Biosciences and BioResources 

Sede/Headquarter:  Via G. Amendola, 165/A - 70126 Bari (BA)  +  39 080 5583400     + 39 080 5587566 
 

 Firenze Via Madonna del Piano, 10 50019 Sesto Fiorentino (FI)  +  39  055  52251  +  39  055  5225729 

Sedi territoriali Napoli Via Pietro Castellino, 111 80131 Napoli (NA)  +  39  081  6132280  +  39  081  6132634 

Research Divisions Palermo Corso Calatafimi, 414  90129 Palermo (PA)  +  39  091  6574578  +  39  091  423424 

  Perugia Via Madonna Alta, 130  06128 Perugia (PG)  +  39  075  5014811  +  39  075  5014869 

  Portici Via Università, 133 80055 Portici (NA)    +  39  081  2539026  +  39  081  2532145 
 

Partita Iva/Vat number: 02118311006 – Codice fiscale  80054330586 

 

XLOKK  MEASURE 19.3  CUP B15F21002350006”  GAE P000MALT e “ACCORDO DI 

COLLABORAZIONE CNR-IPSP”  allocati al GAE  P0000XYL, voce del piano 13083 – “Spese 

per prestazioni professionali e specialistiche, diverse dal trasferimento di somme o dall'erogazione 

di sovvenzioni e contributi, fornite da persone fisiche o giuridiche, esercenti o meno attività 

imprenditoriale, aventi natura tecnica o scientifica e finalizzata ad una specifica attività di ricerca” - 

CPV  73110000-6 Servizi di ricerca. 
- CONSIDERATO che vi sono i presupposti normativi e di fatto per acquisire la fornitura in 

oggetto; 

DISPONE 

 

1. L’affidamento diretto della fornitura in oggetto all’operatore economico MACROGENE 

EUROPE B.V. con sede legale in Neibergdreef 57 AMSTERDAM – NETHERLANDS -  

Company ID 69716099 Tax ID NL857980944B01 per l’importo di € 7.095,00 oltre IVA; 

2. La nomina del Dott. MICHELE BELLUCCI quale Responsabile Unico del Procedimento ai 

sensi dell’art. 31 del Codice, che dovrà vigilare sullo svolgimento delle fasi di affidamento ed 

esecuzione della fornitura in parola, provvedendo a creare le condizioni affinché il processo di 

acquisto risulti condotto in modo unitario rispetto alle esigenze ed ai costi indicati nel presente atto, 

in conformità a qualsiasi altra disposizione di legge e di regolamento in materia ivi incluso 

l’accertamento dei requisiti di carattere generale e tecnico-professionali, ove richiesti, in capo 

all’operatore economico individuato; 

3. Che la lettera ordine/contratto comprenda apposita clausola risolutiva nel caso il Responsabile 

Unico del Procedimento rilevi la carenza del possesso dei prescritti requisiti; 

4. Che l'affidamento di cui al presente provvedimento sia soggetto all’applicazione delle norme 

contenute nella legge n. 136/2010 e s.m.i. e che il pagamento venga disposto entro 30 giorni 

dall’emissione certificato di regolare esecuzione; 

5. Di esonerare l’operatore economico dal rilascio della cauzione definitiva, ai sensi della Delibera 

ANAC n° 140 del 27 febbraio 2019, in ragione della specificità della fornitura; 

6. L’assunzione dell’impegno provvisorio di spesa per un importo pari a € 7.095,00 oltre IVA sui 

fondi del progetto “ACCORDO DI COLLABORAZIONE SCIENTIFICA TRA CNR-ISAFOM E 

CNR-IBBR - GAL XLOKK  MEASURE 19.3  CUP B15F21002350006”  GAE P000MALT e 

“ACCORDO DI COLLABORAZIONE CNR-IPSP”  allocati al GAE  P0000XYL, voce del piano 

13083 – “Spese per prestazioni professionali e specialistiche, diverse dal trasferimento di somme o 

dall'erogazione di sovvenzioni e contributi, fornite da persone fisiche o giuridiche, esercenti o meno 

attività imprenditoriale, aventi natura tecnica o scientifica e finalizzata ad una specifica attività di 

ricerca” - CPV  73110000-6 Servizi di ricerca  

7. La pubblicazione del presente provvedimento ai sensi del combinato disposto dell’Art. 37 del 

d.lgs. 14 marzo 2013, n. 33 e dell’art. 29 del Codice. 

 

  Il RUOS 



Macrogen Europe B.V. / Company ID  69716099 / Tax ID  NL857980944B01/ Meibergdreef  1105 BA  Amsterdam  Netherlands
0203337563 / info@macrogen-europe.com / dna.macrogen-europe.com

Sub Total 7,095.00

Reverse charge of 
VAT (0%)

0.00

Total €7,095.00

Project RNAseq
- Samples: 35
- Library: illumina TruSeq stranded mRNA
- Sequencing Platform: NovaSeq 6000
- Configuration: 100bp PE sequencing run
- Throughput: 6Gb data per sample
- Analysis: RAW data
- Data delivery: HDD

Macrogen Europe B.V.
Meibergdreef 57

Amsterdam 1105 BA
Netherlands

Company ID 69716099
Tax ID NL857980944B01

Bill To

CNR - Istituto di Bioscienze e Biorisorse
Via Madonna Alta n° 130,
06128, Perugia, Italy
VAT ID: 02118311006
(Account ID: sMousavi)

Quotation#
EUQN-213215

Quoted Date Expiry Date Sales person Sales person

28-04-2022 08-07-2022 Andrea Viglino Andrea Viglino

# Item Qty Unit price Amount

Project mRNA Olive samples

1 Package (RNA) - TruSeq stranded mRNA - NovaSeq 6000 100 PE (60M reads) 35
Sample

200.00 7,000.00

2 Data delivery - HDD 1 Tb 1
Each

95.00 95.00

Terms of Quotation
- The quotation price is excluding VAT.
- The above quotation would be changed under various circumstances.
- The purpose of the quotation is for sole price estimation upon your requested services; therefore it relates NOT to any payment process.
- Macrogen Europe B.V. provides free delivery service for your convenience under certain conditions, but shall under no circumstances be liable 
for any loss, damage, expense, or delay to the shipments for any reason whatsoever when said shipments are in custody, possession, or control 
of third parties (transportation companies, customs, etc.).   
Either a purchase order number or credit card number must be presented when placing an order.
If you have any further question on our service and others, please contact ngs@macrogen-europe.com

QUOTATIONQUOTATION



Macrogen Europe B.V. / Company ID  69716099 / Tax ID  NL857980944B01/ Meibergdreef  1105 BA  Amsterdam  Netherlands
0203337563 / info@macrogen-europe.com / dna.macrogen-europe.com

Bongcho Kim, PhD. CEO
Macrogen Europe B.V.



Macrogen Europe B.V. / Company ID  69716099 / Tax ID  NL857980944B01/ Meibergdreef  1105 BA  Amsterdam  Netherlands
0203337563 / info@macrogen-europe.com / dna.macrogen-europe.com

Terms of Service

1. The quotation #EUQN-213215 is prepared for price estimation of specific project, and price information is confidential to the parties directly involved 
with this project.

2. Service cost usually includes initial sample shipment to Macrogen’s facility and quality checks throughout the process. Amount in final invoice may vary 
from initial quotation when additional services are used. e.g. nucleic acid extraction, hard disk delivery, etc. 

3. Upon arrival of samples, Macrogen personnel registers clients’ samples in the system and proceed with initial quality check. When main service – 
library preparation and sequencing– is not executed due to the client’s change of mind, service cost will be calculated up to the point – shipping and QC 
fee – and be charged to the client. Once the client’s samples pass initial QC step, Macrogen will attempt maximum twice of library preparation. When the 
library still fails QC step and eventually its sequencing run is not performed, Macrogen considers the cause is in the submitted sample’s specificity and 
charge 50% of the library price. 

  4.  Macrogen Europe B.V. provides free delivery service for your convenience under certain conditions, but  shall under no circumstances be liable for any 
loss, damage, expense or delay to the shipments for any reason whatsoever when said shipments are in custody, possession or control of third parties 

 (transportation companies, customs, etc.).    

5. Sequencing raw data and its analysed result will be discarded 3 months after the data delivery. BCL file will be deleted before the others due to its huge 
size. Within the 3-month data storage period, your analysis result may be used for data quality inspection, validation, and internal training purposes for 
better service by Macrogen.

6. Processed sample and any unused sample such as back-up, QC failed one, etc. will be discarded 3 months after the data delivery, unless otherwise 
special request is made. At request, the samples can be returned at the recipient’s cost. Request should be made no later than 1 month after the data 
delivery. For the project amount of total €15,000 or above, the shipping and handling charge can be waived.

7. Whilst we are willing to examine client queries surrounding the data, we dictate that any formal objections should be addressed within 3 months after 
the data delivery.

8. The service is for research purposes only, and not for clinical or diagnostic procedures.

9. Macrogen is a global research facilitator with its headquarter in Seoul, Korea and has affiliated corporation and branch offices all over the world. We 
reserve rights to utilise our global supply chain to meet agreed service terms.

10. For any purchases made by Macrogen due to special request from client side, all sample preparation costs will be charged regardless of the result of 
the experiment.

11. Terms of payment is NET 30 days, and client is subject to 10% late fee of total amount. All payments shall be without any deduction of fees, taxes, 
other withholding or similar taxes whatsoever. For the avoidance of doubt, client shall pay all of the aforementioned fees and taxes in addition to the cost 
of services/products with respect to using Macrogen’s services and/or products. Further orders may not be accepted when overdue amount is considered 
substantial. Available payment methods are as follows:
         *  Credit card: Master, VISA
         *  Wire transfer to a bank account of Macrogen Europe B.V.
                  Beneficiary: Macrogen Europe B.V.
                  IBAN: NL36 INGB 0008 8449 96
                  Bank Info: ING bank
                  BIC: INGBNL2A

By signing below, I acknowledge that I have read and accept terms of service and scope of work.

    Name:

    VAT ID:                                                                                   
(The VAT ID is mandatory for your tax deduction)

    Date:

    Signature:

Please send signed copy of the quotation electronically to your Macrogen representative, and provide details of 
your samples upon your sample shipment.


		2022-05-12T09:52:34+0200
	Pupilli Fulvio




